
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

(МБОУ «СОШ № 6») 

 

Приказ 

20.02.2023                                                                                                                            № 48-Д 

Новомосковск 

 

Об утверждении перечня учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 

г. № 254», решения Педагогического совета (протокол от 06.02.2023 № 2), п.п. 4.7. устава 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» в 2023-2024 учебном году (приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебных пособий (рабочих тетрадей) используемых при 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» в 2023-2024 учебном году (приложение 2). 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на педагога-библиотекаря 

Уланову С.С. 

 

 

 

  

 Директор                                                                                                          Ю.М. Королькова                                                                                                     

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель директора                    ______________________                    Н.А. Брежнева 

Заместитель директора                    ______________________                    Н.В. Сухоногова 

Педагог-библиотекарь                     ______________________                    С.С. Уланова 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 6» 

от 20.02.2023 № 48-Д 

 

 

Перечень учебников  

используемых при реализации образовательных программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 6»  

в 2023-2024 учебном году 

 

Начальное общее образование издательство год  

1111111 Горецкий В.Г.,Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.   

Азбука. 1 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2023 

1111112 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык. 1 класс. 

Просвещение 2023 

1111211 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. 1 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2023 

1114111 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.   

Математика. 1 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2023 

1115111 Плешаков А.А.  

Окружающий мир. 1 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2023 

1118111 Лутцева Е.А. 

Технология 1 класс 

Просвещение 2023 

1117211 

 

Критская Е.Д. 

Музыка 1 класс. 

Просвещение 2023 

1119121 Матвеев А.П. 

Физическая культура 1 класс 

Просвещение 2023 

1117111 Под редакцией Неменского Б.М. 

ИЗО 1 класс 

Просвещение 2023 

1.1.1.1.1.3 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 Русский язык. 2 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.1.1.2.2.2

. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова и др. 

Литературное чтение. 2 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. И др.  

Математика. 2 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 2 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1113111 Быкова Н.И 

Английский язык 2 класс 

Просвещение  2023 

1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. 

Технология. 2 класс 

Просвещение 2019 

1.1.6.2.2.2 СергееваГ.П., Критская Е.Д. 

Музыка 2 класс.  

Просвещение 2019 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г. П. 

Музыка. 3 класс. 

Просвещение 2019 

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П, Горецкий В.Г.  

Русский язык. 3 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2020 

1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Голованова М.В., Горецкий В.Г.  Просвещение 2020 



Литературное чтение. 3 класс. В 2 ч. 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Т.В. 

Математика. 3 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2020 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 3 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2020 

1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В.   

Английский язык. 3 класс. В 2 ч. 

Дрофа 2019 

1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. 

Технология. 3 класс. 

Просвещение 2019 

1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А. Неменская Л.А  

ИЗО 3 класс. 

Просвещение 2019 

1.1.2.1.2.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В.   

Английский язык. 4 класс. В 2 ч. 

Дрофа 2019 

1.1.6.2.2.4 СергееваГ.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 4 класс. 

Просвещение 2019 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П. Горецкий В.Г 

Русский язык. 4 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Голованова М.В., Горецкий В.Г. 

Литературное чтение. 4 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Т.В.  

Математика. 4 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. 4 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

 Виноградова Н.Ф. Власенко В.И. Поляков А.В. 

Основы религиозных культур и светской этики. 4 класс 

Вентана-граф 2019 

Основное общее образование 

1121111 Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 5 класс в 2 ч. 

Просвещение 2023 

1124111 Виленкин Н.Я. 

Математика 5 класс в 2 ч. 

Просвещение 2023 

1129111 Матвеев А.П. 

Физическая культура 5 класс 

Просвещение 2023 

1128111 Глозман Е.С. 

Технология 5 класс 

Просвещение 2023 

1128114 Глозман Е.С. 

Технология 8-9 класс 

Просвещение 2023 

1121211 Коровина В.Я 

Литература 5 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2023 

1125121 Вигасин А.А 

Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. 

Просвещение 2023 

1126311 Пасечник В.В.,  

Биология 5 класс 

Просвещение 2023 

1125311 Николина В.В. 

География 5 класс 

Просвещение 2023 

1127211 Критская Е.Д. 

Музыка 5 класс 

Просвещение 2023 

1127111 Под редакцией Неменского  ИЗО 5 класс Просвещение 2023 

1.2.1.1.3.2 Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 6 класс в 2 ч. 

Просвещение 

 

2020 

1126311 Пасечник В.В.,  

Биология 6 класс 

Просвещение 2023 



1.2.4.1.8.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика. 6 класс. 

Просвещение 

 

2019 

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я, Журавлев В.П. 

Литература 6 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.2.3.1.1.1 Андреев И.Л., Федоров И.Н.  

История России. 6 класс. 

Дрофа 2019 

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е. В., Донской Г.М.  Всеобщая история. 

История средних веков 6 класс. 

Просвещение 2021 

1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И.,  

Обществознание 6 класс. 

Просвещение 2019 

1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М 

Технология 6 класс 

Просвещение 2021 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В.,  

Баранова К.М.  Английский язык. 6 класс. 

Дрофа 2019 

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В.,  

Липкина Е.К.  и др. География. 5-6 класс. 

Просвещение 2019 

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыжинская Т. А., Тростенцова Л.А.  

Русский язык 7 класс. 

Просвещения 2020 

1.2.4.3.1.1 Анатасян Л.С. Бутузов. В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. Геометрия. 7-9 класс. 

Просвещение 2021 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература. Хрестоматия.7 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.2.3.1.1.2 Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В.  

История России. 7 класс. 

Дрофа 2021 

1.2.4.4.3.1 Семакин И. Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.  

Информатика. 7 класс. 

Бином 2021 

1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н. Миндюк Н. Г.,  

Нешков К.И. и др. Алгебра. 7 класс. 

Просвещение 2021 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф. 

Обществознание 7 класс. 

Просвещение 2021 

1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. География 7 класс. 

Просвещение 2019 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая История. История нового времени 7 класс. 

Просвещение 2021 

 Афаасьева О.В., Михеева И.В.,  

Баранова К.М. Английский язык. 7 класс.  

Дрофа 2019 

1126311 Пасечник В.В. 

Биология 7 класс 

Просвещение 2023 

1124131 Высоцкий В.С 

Вероятность и статистика 7-9 класс 

Просвещение 2023 

1.2.5.1.7.1 Перышкин А. В.  

Физика 7 класс. 

Дрофа 2019 

1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л. Ю.  

Русский язык 8 класс 

Просвещение 2020 

1.2.3.1.1.3 Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В. История 

России. 8класс. 

Дрофа 2020 

1129211 Под редакцией Шойгу Ю.С. 

ОБЖ 8-9 класс 

Просвещение 2020 

1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,  

Алгебра 8 класс. 

Просвещение 2020 

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. Просвещение 2020 



Обществознание 8 класс. 

1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Никона В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 8 класс. 

Просвещение 2016 

1.2.3.1.2.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшина Л.М.  

Всеобщая История 8 класс. 

Просвещение 2021 

 Афаасьева О.В., Михеева И.В.,  

Баранова К.М. Английский язык. 8 класс. 

Дрофа 2019 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А. В  

Физика 8 класс. 

Дрофа 2019 

1126211 Габриелян О.С. Сладков С.А.  

Химия 8 класс. 

Просвещение 2023 

1.2.4.4.3.2 Семакин И. Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.  

Информатика 8 класс. 

Бином 2020 

1.2.4.3.1.1 Анатасян Л.С. Бутузов. В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Геометрия. 7-9 класс 

Просвещение 2021 

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

Русский язык 9 класс 

Просвещение 2019 

1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В. Каменский А.А., 

Шевцов Г.Г. Биология. 9 класс. 

Просвещение 2019 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 9 класс. В 2 ч. 

Просвещение 2019 

1.2.3.1.1.4 Ляшенко Л.М. Волобуев О.В. Симонова Е.В.  

История России 9 класс. 

Дрофа 2019 

1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

Алгебра. 9 класс. 

Просвещение 2019 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И, Лазебникова А.Ю. 

Обществознание. 9 класс. 

Просвещение 2019 

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Никона В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 9 класс. 

Просвещение 2019 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А. В. Гутник Е.М.  

Физика 9 класс. 

Дрофа 2019 

1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 9 класс. 

Дрофа 2019 

1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г. Залогова Л.А. Русаков С.В. 

Информатика. 9 класс. 

Бином 2019 

1.2.4.3.1.1 Анатасян Л.С. Бутузов. В.Ф., Кодомцев С.Б.  

Геометрия. 7-9 класс 

Просвещение 2020 

1.2.2.1.6.5 Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

Английский язык 9 класс 

Просвещение 2019 

Среднее общее образование   

1.3.4.1.2.1 Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  

Геометрия. 10-11класс 

Просвещение 2020 

1.3.5.6.5.1 Пасечник В.В 

Биология. 10 класс. 

Просвещение 2019 

1134121 История России 

Под. редакцией Торкунова А.В. 

Просвещение  2023 

1134151 

 

О. С. Сорока-Цюпа, А.О Сорока-Цюпа 

Всеобщая история 10 класс 

Просвещение 2023 

1135211 Босова Л.Л. 

Информатика 10 класс 

 

Просвещение 2023 



 

 

 

Директор                                                                                                          Ю.М. Королькова                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1131211 Лебедев Ю.В. 

Литература 10 класс 

Просвещение 2020 

1131111 Рыбченкова Л.М 

 Русский язык 10-11 класс 

Просвещение 2020 

1137211 ОБЖ 10класс. 

Под. редакцией Егорова С.Н. 

Просвещение 2023 

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. 

Алгебра 10-11 класс. 

Просвещение 2019 

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 10 класс. 

Просвещение 2020 

1.3.3.3.2.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

География 10 класс. 

Просвещение 2019 

1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В., 

Английский язык. 10 класс. 

Просвещение 2019 

1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б Сотский Н.Н. 

Физика 10 класс. 

Просвещение 2019 

1.3.5.4.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 10 класс. 

Просвещение 2020 

1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,Шеина Т.Ю. 

Информатика 10 класс. 

Бином 2019 

1.3.5.3.1.1 Воронцов- Вильяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия 11 класс. 

Дрофа 2019 

1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д, Михеева И.В. 

Английский язык. 11 класс. 

Просвещение 2019 

1.3.1.3.2.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А 

Литература 11класс. В 2 ч. 

Просвещение 2021 

1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б,Чаругин В.М. 

Физика 11 класс. 

Дрофа 2021 

1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. 

Обществознание 11 класс. 

Просвещение 2021 

1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика 11 класс. 

Бином 2021 

1.3.5.4.1.2 Габриелян О.С, Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 11 класс. 

Просвещение 2019 

1.3.3.3.2.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В.  

География 11 класс 

Просвещение 2019 

1.3.5.6.5.2 Пасечник В.В 

Биология. 11 класс. 

Просвещение 2021 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 6» 

от 20.02.2023 № 48-Д 

 

 

Перечень учебных пособий (рабочих тетрадей) используемых при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

 в 2023-2024 учебном году 
 

№ Наименование Издательство Год выпуска 

1 В.Г. Горецкий, Н.А. Федосова 

Прописи 1,2,3,4 часть 

Просвещение 2023 

2 Быкова Н.И. 

Английский в фокусе  2 класс 

Просвещение 2023 

3 О.В. Афанасьева, И.В. Михеева 

Английский язык 3 класс 

Дрофа 2023 

4 О.В. Афанасьева, И.В. Михеева 

Английский язык 4 класс 

Дрофа 2023 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                   Ю.М. Королькова 

 

 

 


		2023-10-23T10:35:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6"




